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FREDRIK LENNMAN ÄR KYRKOHERDE  

I FOLKUNGABYGDENS PASTORAT

Hur blir julen i Syrien i år? Det ser inte 
särskilt hoppfullt ut att det ska bli någon 
julfrid där. Någon tänker kanske att 
muslimer inte firar jul och det stämmer 
ju. Men våra olikheter får inte vara ett 
hinder för medkänsla. Våra likheter är 
större. I det här numret av Livsviktigt 
får vi läsa om vilka jultraditioner kristna 
syrianer tagit med sig hit till oss, vad som 
är likt och vad som är olika. Det handlar 
förstås mycket om maten som ju är cen-
tral i alla familjehögtider och då särskilt 
julhelgens traditioner. På det syrianska 
bordet är till exempel julgrisen utbytt 
mot lamm och vi får veta hur det lagas 
till på syrianskt vis. 

Hemma hos prästen Olof Söderberg är 
julköttbullarna fyllda med italiensk ost. 
Det låter gott, men är ju inte helt enligt 
svensk julbordssed det heller. Svenska 
traditioner blir inte sämre av lite nya 
kryddor. Vi får receptet där också!

Julen är familjens tid. Vi firar kristen jul, 
för att en familj, undangömda i ett stall i 
Betlehem, födde ett barn att frälsa värl-
den. Det var förebådat att så skulle ske, 
Jesus Kristus var född, en stjärna tändes 
på himlavalvet. Kung Herodes tålde inga 
stjärnor som förminskade hans egen 
glans. Familjen tvingades på flykt för att 
skydda sitt barn. 

I julkrubban börjar kristendomen. En 
scen som minsta barn kan leva sig in i 
och ta till sig. Därför ordnar vi levande 
julkrubbor i flera av våra kyrkor. Famil-
jer i församlingen kommer med sina 
barn och till och med djur och deltar 
vid födelsen av det lilla barn som är 
utsett till vår frälsare.

Julen är familjens tid. Det innebär att det 
också är en tid då ofrivillig ensamhet 
blir mer påtaglig. I advent, som kunde 
skänka hoppets tanke, får jourhavande 
präst mer samtal än vanligt. Jourhavande 
präst är tillgänglig nattetid för alla via 
alarm numret 112 och erbjuder stöd och 
samtal. Dagtid bedrivs själavårdsarbetet 
ute i församlingarna av präster och dia-
koner. 

Kyrkan är en mötesplats för människor, 
för alla människor som vill ha någon nära 
sig. För alla som inte vill vara ensamma. 
Vi bjuder in till öppna julfiranden på 
flera av våra församlingshem. Man kom-
mer som man är och deltar efter eget 
intresse. Många hjälper till med mat och 
julklappar. Många behöver hjälp. 

Välkommen att hjälpa  
och att bli hjälpt i jul

Fredrik Lennman

”Julen är familjens 
tid. Det innebär att 

det också är en tid då 
ofrivillig ensamhet blir 

mer påtaglig.” 

Likt eller olika i jul

Vi behöver din medverkan
Tidningen Livsviktigt ska handla om 
viktiga frågor som rör livet och berör 
oss här i Folkungabygden. Skicka gärna 
förslag på artiklar till informatör Lisbeth 
Nilsson, Svenska kyrkan i Mjölby. 

Har du andra funderingar angående tid-
ningens innehåll så är du också välkom-
men att vända dig direkt till redaktören 
Lars-Åke Pettersson eller ansvarige 
utgivaren Fredrik Lennman. Kontaktupp-
gifter finns i redaktionsrutan här brevid.
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Maj-Britt Lindvall, Mjölby:
– Den betyder mycket! Då träffar 
jag mina barn, barnbarn och barn-
barnsbarn. Det blir sällan något 
samlat firande med alla, utan vi ses 
lite utspritt. Förr i världen samlades 
man mer i familjerna och umgicks 
hela julhelgen. Det tyckte jag om. 
Men det är helt andra tider nu, 
säger mina barn.

Sanni Wester, Skänninge:
– Jag tycker om julen. Vi har ett gan-
ska traditionellt firande, med vänner 
och familj. Julbord, förstås. Julskinka 
är ett måste på julbordet. Det blir 
besök av tomten och vi ger varandra 
julklappar.

Ja, för många av oss är advent och jul en tid som 
vi ser fram emot med glädje och förväntan. Vi 
förknippar den här tiden med väldigt många 
”trevligheter”.  Mat och dryck, pepparkakor och 
glögg, härlig musik och mycket ljus, julklappar 
och gemenskap. Goda och efterlängtade traditio-
ner.

Men – och det vet vi  – det finns också de av oss, 
i vår egen närhet, som tänker på advent och jul 
med bävan. ”Jag har ingen att va´ med, klarar inte 
av att leva upp till alla förväntningar, ser faktiskt 
bara fram emot att det ska bli vardag igen, att hys-
terin ska lägga sig”. Och lyfter vi blicken utan-
för våra egna gränser möter vi på många håll en 
verklighet där ”adventsglädje” och ”julefrid” helt 
lyser med sin frånvaro. En verklighet så hemsk att 
vi ibland inte ens orkar tänka på den. Men det 
måste vi.

Även om vi inte klarar av att  leva upp till visio-
nen i adventssången, ”Vi tänder ett ljus i advent”, 
så vill jag tro att var och en av oss ändå kan tända,  
åtminstone ett litet, litet ljus, för någon, som är 
”rädd och fryser”, här hemma eller långt borta.

”Vi tänder ett ljus i advent, 
det sprider ljus i vårt mörker här. 
Och alla som är rädda och fryser på vår jord, 
dom borde få sitta vid vårt bord 
när vi tänder ett ljus i advent.”

Sen – och det är det kanske inte alla som vet – 
det som advent och jul djupast sett handlar om, 
är att våra små ljus kan få vara en påminnelse om 
Honom som är ”världens ljus”. När Han föddes 
in i vår värld, handlar det om att ljuset kommer 
att segra  över mörkret. Det finns ingen återvändo. 
Och det gäller alla och överallt; vare sig vi vill det 
inte; vare sig vi vet om det eller inte. Ingen av 
oss kan ju – när det ”vänder” i juletid, när vi går 
mot ljusare tider och dagarna blir längre – ingen 
av oss kan då säga: ”Det gäller för alla andra, men 
inte för mig”. Jo, du, det gäller alla; ingen enda av 
oss kommer undan. Dagarna blir ljusare, för alla. 
Det vänder för alla.

Och så vill jag tro om advent och jul; det är en 
underfundig hälsning från Honom som säger: 
”Se jag ska göra allting nytt, det ska få bli så som 
det var tänkt”.

Och det blir, inte bara ganska kul, utan mycket 
kul. 

Tänkte den pensionerade prästen... 
BJÖRN FRENNESSON,  

FOLKUNGABYGDENS PASTORAT

Vad betyder julen för dig?
Advent och jul – 
ganska kul… eller?

Vi bad tre personer att kort berätta om vad julen 
innebär för dem.  
TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN,

BETRAKTAT

Mats Kardell, med hunden 
Bamse, Mjölby:
– Oj, det blir inte lätt att svara kort 
på. Julen har betytt väldigt mycket 
för mig. Förr tyckte jag att det var 
en härlig högtid. Jag växte upp i en 
kärnfamilj, där barnen fick sin första 
julklapp på morgonen och med 
julfirande tillsammans på kvällen 
med julmat, tomte och klappar. Så 
tycker jag att julen ska vara. Men 
nu ser man hur butikerna fortsätter 
att hålla öppet på julaftonskvällen… 
Familjer skiljer sig… Och jag är själv 
skild. Julen har på senare år varit en 
prövning för mig, nästan som ett 
hatobjekt. I många år levde jag i ett 
missbruk, vilket jag skrivit en bok 
om (”Dopning, dieter och drivkraf-
ter” 2015, skriven tillsammans med 
journalisten Katarina Johnson). 
Nu är jag fri från missbruket sedan 
snart tio år. 
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Ch.

”Juldagen är en dag då vi 
inte planerar något annat 
än att umgås, leva i glädje 

och ha det trevligt” 

På juldagen samlas familjen Hanna- Can 
kring ett välfyllt julbord med syrianska 
rätter; ugnsstekt lamm, fylld kyckling, vin-
dolmar, gratinerat ris och mycket mer…
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Syriansk jul  
med bordet  
dukat för många
I vardagsrummet frestar skå-
lar och fat med nötter, kastan-
jer, frukt, mandelkarameller och 
hembakade julkakor och baklava. 
Några släktingar tittar in och slår 
sig ner. I köket öser Jamila stek-
sky över lammköttet och lägger 
upp kycklingarna fyllda med ris, 
köttfärs och pinjenötter.

När Jamila Hanna och hennes make Gab-
riel Can och deras döttrar Maria 22 år, 
Kristina 18 år, och tvillingarna Madelene 
och Helena 15 år firar jul, har gemenska-
pen i familjen och släkten stor betydelse. 
Att besöka kyrkan tillsammans är viktigt, 
betonar Jamila. 

Ingen skillnad i grunden

De är syrisk-ortodoxa kristna och har 
bott i Mjölby sedan 1990-talet. Jamila är 
modersmålslärare och studiehandledare 
på Lagmansskolan och Gabriel arbe-
tar som vaktmästare och elevassistent på 
samma skola.

Kyrkan och tron har en central roll i deras 
liv, både till vardags och i samband med 
de kristna högtiderna.

– Vi har ingen syrisk-ortodox kyrka i 
Mjölby. Men vi söker oss till Svenska kyr-
kan, framför allt besöker vi Lundby kapell 
som ligger nära där vi bor, och vi uppskat-
tar församlingens präster och verksamhet. 
En gång i månaden kommer också en 

syrisk-ortodox präst från Linköping och 
predikar för oss syrianer i Mjölby, berättar 
Jamila. 

– Det viktiga är Guds ord. Det är ingen 
skillnad på din bibel och min. Julen 
innebär att vi ska känna oss välsignade 
och leva i kärlek och nåd eftersom våra 
kroppar och själar har blivit frälsta tillsam-
mans, säger hon.

Syrianskt och svenskt

Inom den syrisk-ortodoxa kyrkan firas 
julen på juldagen, alltså dagen då Jesus 
föddes. 

– När jag växte upp i Syrien brukade vi 
inte ge varandra några julklappar. I vårt 

TEXT: ANNELIE SYLVAN

FOTO: ZANDRA ERIKSHED

Till bords: Maria, Kristina, Jamila och Helena, farbror Suleiman, Gabriel och Madelene.



6 LIVSVIKTIGT DECEMBER 2016

”Visst ska man hålla 
på sina traditioner men 
om man kommer till ett 
nytt land är det givande 
att också anpassa sig”

1 hel tinad/färsk kyckling
Salt, peppar
3 dl basmatiris 
200 g nötfärs
1 tsk kryddpeppar
1 tsk paprikapulver
1 msk grillkrydda
Saften från ½ citron
3 msk pinjenötter

Skölj riset så att stärkelsen försvinner och låt stå i kallt vatten. 
Tvätta kycklingen noga in- och utvändigt. Salta och peppra både 
på utsidan och insidan.

Tillred riset:

Salta, krydda och stek nötfärsen. Tillsätt det sköljda riset och 
vatten och låt koka ihop på svag värme i ungefär 7 minuter. Bryn 
pinjenötterna gyllengula. Blanda ris/färs, nötter med salt och 
peppar efter smak.

Fyll kycklingen med risblandningen och knyt ihop öppningarna 
eller fäst ihop med tandpetare. Lägg i en form, gärna med lock. 
Eller täck med folie.

Ugnsbaka kycklingen i 200 grader cirka 1 timme.

Fylld kyckling
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firande går barnen istället runt och knackar 
på hos släkt och vänner och önskar god 
jul och får godis och pengar i husen. Den 
seden har vi tagit med oss hit. I vår tur har 
vi anammat tomte, julklappar och Kalle 
Anka på julafton. Bland de svenska tra-
ditionerna tycker jag särskilt mycket om 
seden att tända ljus i en adventsljusstake 
varje söndag, berättar Jamila.

Hon och Gabriel tycker att de hittat en bra 
balans mellan det syrianska och svenska.

– Visst ska man hålla på sina traditioner 
men om man kommer till ett nytt land 
är det givande att också anpassa sig, säger 
Gabriel.

Lite nytt och lite gammalt

Kommer barnen att föra de syrianska tra-
ditionerna vidare?

– Vi tar in lite nytt från svenska seder och 
bruk men behåller samtidigt lite av det 
gamla. Om vi inte skulle föra våra tradi-
tioner vidare, dör de ju ut så småningom 
och det vore synd. Det vi kommer att ta 
med oss från vår uppväxt är den starka 
gemenskapen, att samlas och fira högtider 
ihop med familj och släkt, säger Maria.

– Och kyrkobesöken! Ingen jul utan att 
gå i kyrkan, säger Madelene. 

Inga tider att passa

Efter juldagens julotta kan det stora julfi-
randet börja hemma i familjens villa. Och 
då finns inga tider att passa.

– Vi har mer som öppet hus på juldagen. 
I vardagsrummet är pyntat och uppdu-
kat med hembakade syrianska julkakor, 
baklava (ett bakverk), choklad, nötter, 
frukt och vin hela dagen. Familjerna går 

runt och önskar varandra god jul i husen. 
Vi har släktingar och vänner som bor nära. 
Det är en dag då vi inte planerar något 
annat än att umgås, leva i glädje och ha det 
trevligt, säger Jamila.

Jullunchen brukar samla den närmaste 
familjen, men det kan dyka upp fler gäster. 
Och det finns alltid mat för en till…

– Jag är van att laga mycket mat. Även till 
vardags hälsar vi på spontant hos varandra, 
säger Jamila.

Den syrianska jullunchen

När julens syrianska läckerheter lagas är 
det i huvudsak Jamila som står för kok-
konsten. 

– Men vi hjälps åt med allt runtomkring, 
säger hon.

För att ge en bild av den syrianska julma-
ten har Jamila lagat några typiska rätter: 

lammstek, kycklingar fyllda med ris, färs, 
kryddor och pinjenötter, ris gratinerat 
med olika slags mandlar och nötter, färs-
fylld zucchini, lammkotletter, vindolmar 
(med blad från familjens vinranka i träd-
gården) och sallad. Lammköttet ugnsste-
ker hon i många timmar för att det ska bli 
riktigt mört.

Gabriel bjuder på dryck till maten, så kall-
lad airan, som han blandat av naturell yog-
hurt, vatten och lite salt. Men även vanlig 
läsk brukar finnas på familjens julbord.

-Ofta äter vi också svensk julmat som 
skinka, köttbullar och Janssons frestelse 
någon dag under julhelgen. Men vi hop-
par över sillen, säger Maria.

Brukar ni äta risgrynsgröt?

– Inte till jul. Men till påsk är den ett 
måste, säger Jamila.  

Kyrkobesöket, gemenskapen och maten är viktiga delar i julfirandet för familjen Han-
na-Can: Pappa Gabriel, mamma Jamila, Kristina, Maria och tvillingarna Helena och 
Madelene.

Jamilas möra lammstek
2 kg lammframdel
5 vitlöksklyftor
½ pressad citron
1 msk paprikapulver
1 tsk pepparmix
1 tsk kryddpeppar
½ tsk svartpeppar
1 tsk salt

Blanda ihop paprikapulver, salt, peppar. Skala vitlöksklyftorna.
Stick kniven i köttet på några ställen, så att kryddblandningen kan sjunka in. 
Tryck in vitlöken i hålen. Klappa in kryddorna och låt stå cirka 1 timme.
Ugnsstek i 150 grader tillsammans med 1 dl vatten cirka 4 timmar. Vänd och 
pensla köttet en gång i timmen.
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Ett finstämt 
äventyr för  
hela familjen 

En av gårdens 42 tackor får vara med och posera i 
halmen omgiven av Theodor, Isabell, pappa Daniel, 
mamma Michaela, Svea och minstingen Sigrid, den 
senaste i raden att spela Jesusbarnet i Åsbo kyrka 
på julafton.
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TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN

Levande julkrubba i Åsbo kyrka, julafton 2015 (familjens foto).

Bor: Kårarp Norrgård, Åsbo, Boxholm

Består av: Pappa Daniel, mamma 
Michaela och barnen Isabell 8,5 år, 
Svea 6,5 år, Theodor 3,5 år och Sigrid 
1,5 år. Samt hund, katter, höns, shet-
landsponny och 42 tackor med lamm.

Daniel driver också företaget  
Boxholms Gräv AB.

Med små barn och riktiga djur i 
kyrkan vet man aldrig vad som 
kommer att hända!

En familj som fått viss rutin på att 
agera levande julkrubba är  Daniel 
och Michaela och deras barn 
 Isabell, Svea, Theodor och Sigrid, 
i Åsbo, Boxholm.

Premiär var det med Theodor som det lilla 
Jesusbarnet, för tre år sedan i Åsbo kyrka. 
Förra julen var det dags igen, med Sigrid i 
huvudrollen. Att föräldrarna till den yngsta 
aktören ska spela Josef och Maria ingår i 
konceptet så att säga, liksom medverkan av 
syskon som änglar i änglakören.

– Lite myror i brallorna får man kan-
ske räkna med från de små, men det har 
gått riktigt bra båda gångerna, säger Daniel 
som blivit ett med sin roll som Josef, så fort 
scenkläderna kommit på.

Driver föräldragården

Daniel och Michaela driver sedan fyra 
år Kårarp Norrgård i Åsbo, där Daniel är 
uppvuxen. 

– När vi tog över efter mina föräld-
rar ville vi satsa på fåruppfödning för att 
hålla markerna öppna. Ambitionen är att 
utveckla gården som komplement till min 
grävfirma. I framtiden vill vi även ha nöt-
kreatur, säger Daniel. 

Michaela har tidigare arbetat som lokal-
vårdare men är nu föräldraledig. De befin-
ner sig mitt i de intensiva småbarnsåren. 
Varje dag är ett litet projekt i sig, menar 
Michaela. Daniel lämnar huset i ottan och 
därefter är logistiken tät för att få flickorna 
till skolbussen, och de små i kläderna så att 
Michaela kan komma ut och ge fåren och 
hönsen mat och se till shetlandsponnyn, en 
dam på 24 år. Resten av dagen rullar på 
med matlagning, tvätt, legobygge, kladdiga 
smörgåsar, läxor och sagoläsning. 

Kul för barnen

– Jag är uppvuxen med traditionen att gå 
i kyrkan och har varit aktiv i kyrkokören. 
Men nu är det svårt att få tiden att räcka 
till, säger Daniel.

Michaela som kommer från Sankt Anna, 
har lärt känna sin nya hembygd bland 
annat genom kyrkans öppna verksamhet 
för barnfamiljer, i församlingshemmet i 
Boxholm.

– Dit har jag gått med alla våra barn, 
sedan Isabell föddes. Där har de kunnat 
leka med andra barn och delta i sång- och 
musiksamlingar. Och jag har samtidigt fått 
möjlighet att bekanta mig med människor 
här i trakten, säger Michaela.

Dags för en till?

Att medverka i julkrubban i Åsbo kyrka är 
en fin och speciell upplevelse tycker hela 
familjen, även om Michaela låter ana att 
hon inte är så bekväm med att framträda 
inför stora folksamlingar.

– Det blir en väldigt stämningsfull guds-
tjänst och det är härligt att se så många 
samlade i kyrkan. Här känner alla varandra, 
berättar Daniel.

Har ni fått någon respons på er medverkan i 
julkrubban?

Daniel skrattar till.

– Ja, med tanke på att vi varit med två 
gånger och har fyra barn, var det några 
som undrade om det snart var dags för en 
till, inför nästa års julkrubba…

Alternativ till pryljul

Församlingsherde Kenneth Lindström har 
tagit initiativ till många levande julkrubbor 
under sina 20 år som präst. Redan 1997 i 
Vårfrukyrkan i Skänninge och senare även 
i Skeppsås på trettondag jul, berättar han. 
När han kom till Boxholm 2006 etable-
rade han traditionen i sin nuvarande form 
även här.

– Det är många Jesusbarn som passe-

rat genom åren… Min tanke har varit 
att skapa ett alternativ till Kalle Anka och 
pryljulen, genom att lyfta fram det enkla 
och självklara i ett levande barn med sin 
familj, som får gestalta julevangeliet, och 
det naturliga hos ett får som fullständigt 
struntar i att det befinner sig i en kyrka. 
Vi hade ett får, Ulrika, som var med från 
att hon var ett lamm, i hela tio år, säger 
Kenneth.

Även i år blir det levande julkrubba i 
samband med gudstjänst i Åsbo kyrka på 
julafton. Vincent Cannervik, som då är 
sex månader, kommer att spela Jesusbar-
net och hans föräldrar Åsa Cannervik och 
Jonas Wass gestaltar Maria och Josef.  

Levande julkrubbor anordnas i flera 
kyrkor i pastoratet. 

Röks kyrka 15 dec kl 17.30  
Levande julkrubba

Västra Hargs kyrka 24 dec kl 10   
Levande julkrubba

Åsbo kyrka 24 dec kl 10 Julspelsguds-
tjänst med levande julkrubba

Högby kyrka 6 jan kl 15  
Levande julspel

Kort om:
Familjen Fredriksson-Rahm

Åsbo julen 2015



10 LIVSVIKTIGT DECEMBER 2016

Samtalen till jourhavande präst 
ökar i adventstid, framför allt på 
söndagarna.

– Varför det är så kan vi bara fun-
dera kring. En del människor kän-
ner stark oro inför julen av olika 
anledningar, säger Therése Olsson 
stiftsadjunkt och samordnare av 
jourhavande präst i Linköping. 

Oron kan handla om känslor av ensam-
het, otillräcklighet och att inte passa in i ett 
sammanhang där man förväntas vara, lik-
som oro för ekonomin, fortsätter Therése.

Kontakterna med jourhavande präst ökar 
inte bara i advent utan ökar också från år 
till år. Sedan 2008 har samtalen till jourha-
vande präst ökat med nästan 100 procent, 
från 47 891 samtal till 81 157 (2015).

– Vad det beror på har vi inget riktigt bra 
svar på, säger Therése.

Idé från England

Varje natt sitter ett tiotal präster i jour 
runtom i landet, redo att ta emot samtal 
från människor som behöver någon att 
prata med. Tjänsten ”jourhavande präst” 
inom Svenska kyrkan har vuxit fram uti-
från en enskild prästs initiativ för 60 år 
sedan. Han hämtade upp idén från Eng-
land där Anglikanska kyrkan gick ut med 
budskapet: ”Innan du tar ditt liv – ring 
prästen!”

Genom kopplingen via SOS och num-
ret 112 är samtalen gratis och majoriteten 
av dem som ringer kommer fram (9 av 10).

Samtal räddar liv

I vilken situation befinner sig människor 
som vänder sig till jourhavande präst?

– De flesta som ringer är i någon form 

av kris och behöver stöd här och nu. Cirka 
två procent av samtalen rör människor i 
akuta självmordssituationer. Vi får vittnes-
börd från människor som berättar att sam-
talet till jourhavande präst räddat deras liv. 
Så stor betydelse kan det ha att få prata 
med en annan människa i ett kritiskt läge, 
säger Therése.

För den som önskar erbjuds förbön, väl-
signelse eller att prästen läser ur bibeln.

Ute i församlingarna bedrivs ett omfat-
tande själavårdsarbete. Även lokalt märker 
präster och diakoner av att behovet av stöd 
och samtal ökar i adventstid. Jourhavande 
präst ska ses som ett komplement till detta, 
framhåller Therése.

– När våra församlingspräster och dia-
koner är hemma och sover, tar jourha-
vande präst vid från klockan nio på kvällen 
till sex på morgonen.

Tystnadsplikt och anonymitet

Eftersom präster har absolut tystnadsplikt 
förs inga journaler eller anteckningar vid 
samtalen. Den som ringer kan vara helt 
anonym. 

– Det finns därför inte så mycket statis-
tik på vad samtalen handlar om eller vilka 

kategorier av människor som ringer. Men 
så mycket kan vi se som att 52 procent är 
kvinnor och 48 procent är män. De som 
ringer via telefon är i huvudsak i medelål-
dern och uppåt. De yngre använder i större 
utsträckning våra andra kanaler, chatt och 
digitala brev, säger Therése.

Starkt förtroende för kyrkan

Det ökande antalet joursamtal vittnar om 
det förtroende som enskilda människor har 
för svenska kyrkan, menar Therése. När 
livet krisar, då vänder man sig till kyrkan.

– De som sitter i telefonkö och vän-
tar, gör det för att det är en präst de vill 
prata med, en själavårdare. Trycket är som 
störst mellan klockan nio och elva. Vi tar i 
genomsnitt emot cirka 250 samtal per natt, 
säger Therése och fortsätter:

– Generellt i samhället finns också ett 
stort förtroende för Svenska kyrkan. Det 
gör att jourhavande präst har ett väl för-
ankrat nätverk i samverkan med exempel-
vis SOS Alarm, BRIS och en rad andra 
organisationer i samhället. Tillsammans 
blir vi en stark kraft, många händer, som 
kan stötta på en mängd olika områden och 
hjälpa människor vidare, säger Therése.

 

FAKTA
Jourhavande präst når du genom 112.
Du behöver inte tillhöra Svenska kyrkan 
eller tro på Gud för att kontakta jouren.
Du kan vara anonym. De som svarar på 
telefon, chatt eller digitalt brev är erfarna 
präster, män och kvinnor, med absolut 
tystnadsplikt.

Öppet varje natt 21-06. 
Chatt: måndag – torsdag 20 – 24.
Digitalt brev: svar inom 24 timmar. 
www.svenskakyrkan.se/jourhavandeprast

Samtalen till jour
havande präst ökar

”De flesta som 
ringer är i någon 
form av kris och 
behöver stöd här 

och nu.”

TEXT: ANNELIE SYLVAN 

ILLUSTRATION: LÅ PETTERSSON

Topp i advent
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” Generellt i samhället 
finns ett stort förtroende 
för Svenska kyrkan.”
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– Att besöka kyrkans öppna julfi-
rande på juldagen, har blivit lite 
av en tradition för mig, säger Iréne 
Samuelsson i Boxholm.

Vi ses en kulen höstdag. Än är det långt 
kvar till julhelgen. Men med dekorativa 
ljusslingor och levande ljus har Iréne ska-
pat en föraning om julen i sitt vardagsrum. 
Hon bjuder på hemgjorda muffins och 
kakor.

– Jag tycker det är väldigt roligt att baka, 
säger hon och häller upp kaffe i muggar.

Humor lättar upp

Irene är öppen och social och trivs som bäst 
när hon har aktiviteter inbokade i veck-
orna. Det kan vara konserter, föreläsningar, 
stickkafé eller bingo. Hon besöker gärna 
Svenska kyrkans olika sammankomster, till 
exempel mässa med frukost i Boxholms 
kapell och träffarna i öppen gemenskap. 
Hon deltar också i meditationsgruppen 
i församlingshemmet. Men hälsan sätter 
krokben för hennes planer ibland. 

– Jag har haft fibromyalgi i många år och 
en del andra sjukdomar. Bortsett från mina 
krämpor mår jag riktigt bra brukar jag 
säga, skrattar hon.

Smärtan syns inte utanpå och Iréne vill 
heller inte prata för mycket om den.

– De närmaste vet hur det är. Lika stark 
som jag kan verka utåt, lika liten kan jag 

känna mig inuti, vissa dagar. Men med 
humor blir livet lite lättare.

”Jättetrevligt”

När Iréne är hemma i Boxholm över julen 
vill hon gärna vara med i kyrkans julfi-
rande i församlingshemmet. 

– Även om jag träffar mina barn under 

julhelgen, tycker jag om att besöka kyr-
kans öppna jul. Det har jag gjort i många 
år. Det är jättetrevligt med fint uppdukade 
bord och lite gott att äta. Det som är så bra 
med kyrkans olika evenemang är att det 
är öppet för alla! Den som vill träffa andra 
människor kan spontant gå dit och ta del 
av samvaron, säger hon.

Lugn julgemenskap

Vid tretiden på juldagen brukar allt vara 
klart för att ta emot gästerna i församlings-
hemmet.

– Vi dukar upp ett litet enkelt julbord, som 
lagats med hjälp av frivilliga krafter. Det 
blir också kaffe och tomtebesök där alla 
får en liten julklapp. Vi brukar sjunga jul-
sånger och avsluta med julbön i Boxholms 
kyrka, berättar Ewa Arespång som jobbar i 
församlingsverksamheten.

Arrangemanget har funnits i Boxholm 
i över tio år, enligt tidigare församlings-
hemsvärdinnan Inga-Lill Wass, som fortfa-
rande rycker in och hjälper till ibland.

– Det har blivit en samlingspunkt. Många 
uppskattar att komma hit efter julaftonen 
och uppleva en julgemenskap under lugna 
och stillsamma former, säger hon. 

Iréne är med varje år

”Trivsamt med öppen 
gemenskap i jul”
TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN

”Det som är så bra 
med kyrkans olika 

evenemang är att det 
är öppet för alla! Den 
som vill träffa andra 
människor kan spon-
tant gå dit och ta del 

av samvaron.”

Kort om:
Iréne Samuelsson

Bakgrund: Har grekiska rötter. Kom till 
Sverige som 14-åring, 1965, tillsammans 
med mamma, pappa och en bror. Har 
bott i Mjölby tidigare. Flyttade till Box-
holm 1978.

Familj: Fyra barn, sju barnbarn.

Arbete: Har bland annat jobbat på Mjölby 
väskfabrik och inom äldrevården i Box-
holm.

Intressen: Stickar och virkar. Bakar gärna 
en kaka. Tycker om att träffa människor i 
olika sammanhang.

Här arrangeras öppet julfirande:

Öppet julfirande arrangeras även i andra 
församlingshem i pastoratet. Läs mer på 
sidan 20 eller gå in på www.svenskakyr-
kan.se/folkungabygden
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TEXT & FOTO: ANNELIE SYLVAN

Köttbullarna, arbetet, livet…

Olof kryddar gärna 
med lite bus

Prästgårdens senapssill
Inläggningssill på burk (eller fem-minu-
ters-sill)
5 msk senap (stark)
2 msk vinäger
1 msk socker
peppar
salt
2 dl (raps)olja
Blanda först allt utom oljan; oljan blandas 
sakta i medan du vispar.
Skär sillen i lagom bitar och lägg i en burk. 
Häll på dressingen.
Låt stå svalt till julafton!
 

Olofs köttbullar

700 g nötfärs
Ganska många varv med peppar- och 
saltkvarnarna
Kryddor – ”ta lite mer än du tror” (Olofs 
blandning: 1 tsk rosmarin, en knapp tsk 
sambal oelek)
Eventuellt en skvätt grädde
Ricotta i centimeterstora bollar

Blanda färsen med kryddorna. Platta ut 
en klump i handen, lägg på en boll ricotta 
och kläm ihop.
Stek köttbullarna i rikligt med smör. Men 
stek dem inte för hårt, då kan de lätt bli 
torra.
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- Jag gör köttbullarna på ekologisk nöt-
färs, som jag blandar med salt, peppar och 
kryddor efter behag. Gärna rosmarin, som 
är min favoritkrydda. Inga ägg, inget strö-
bröd. Ofta blandar jag i bacon. Men nu har 
jag provat att fylla köttbullarna med ricot-
taost.

Olof plockar fram stekpanna och smör. 
Rejält med smör måste det vara för att inte 
köttbullarna ska bli torra, menar han.

Snart doftar Lundby prästgård av nystekta 
köttbullar à la Olof.

Vem är Olof Söderberg?

– Jag är en ganska glad person som trivs 
med att hitta på saker i olika sammanhang, 
både privat och i arbetet. Från andra får jag 
höra att jag är lite ”galen”, vilket jag tol-
kar som positivt. Livet blir så mycket bättre 
om man kan blanda allvar och humor. Det 
är ett sätt att nå djupet.

Vad betyder julen för dig?

–  Även om påsken är vår största högtid inom 
Svenska kyrkan, tycker jag någonstans att 
julen är vår bästa högtid. Den genomsyrar 

hela samhället, alla är ”med på det” och 
julen har stor genomslagskraft. Jag känner 
förundran över mysteriet. Det säger mycket 
om vem Gud är, att Gud som är ”hög och 
otillgänglig” som vi sjunger i en psalm, har 
valt att födas som människa. Trots syndafall 
och allt elände genom historien vill Gud 
ändå ta plats i sin avbild. Det ger oss mod 
och självförtroende, så att vi kan göra hans 
vilja. Julens mysterium kan förklaras och 
”teologiseras”, men ibland vill jag hellre 
låta mig förundras, säger Olof. 

Mitt i all glädje och förväntan i decem-
ber går det dock inte att bortse från att det 
finns en baksida, fortsätter han.

– Julen är också den svåraste högtiden 
för många människor, exempelvis de som 
lever i ofrivillig ensamhet eller utanförskap 
av olika slag. 

För en präst innebär julen rätt kne-
piga arbetstider…?

– På julafton brukar jag pysa iväg från 
familjens firande framåt kvällen, för att 
hålla midnattsmässa i Mjölby kyrka. Jag 
tycker mycket om midnattsmässan! Den 

är glad, mysig och högtidlig. Många 
människor strömmar till. De som bara går 
i kyrkan någon gång om året, brukar gå på 
den. Ja, sen går jag hem och sover några 
timmar innan det är dags för julottan. Att 
vara i gudstjänsten är mitt sätt att fira jul, 
säger Olof.

Har ni några särskilda jultraditioner 
i familjen?

– Vi samlas här hos oss, med en del lång-
väga gäster. God mat och julklappar hör 
till. Jag tycker det är roligt att laga julma-
ten. Sillen är det viktigaste på julbordet för 
mig. Den gör jag gärna, liksom köttbul-
larna. Men vi hjälps åt, min fru Ina och jag. 
Släktingar som ansluter gör också en insats 
i köket med olika rätter, berättar han.

Ett färgstarkt inslag i prästgården kring jul 
är Olofs samling av julkrubbor.

– He he… jag har nog anlag för att bli rik-
tigt nördig i mitt samlande. Men Ina delar 
inte min förtjusning i kitsch. Jag skulle 
gärna fylla hela huset och gårdsplanen med 
blinkande och sjungande julpynt, säger 
Olof som nu nöjer sig med en modest 
liten samling som han sprider ut i huset. 

Vad sägs om en julkrubba där alla är kat-
ter? Eller en miniatyrkrubba som ryms i 
en smyckesask av sammet?  

Glad och påhittig. Kanske lite ”galen”…

Så beskriver han sig själv, prästen Olof Söderberg. När julens köttbullar 
ska trillas gör Olof självklart sin alldeles egna variant.

Kort om: Olof Söderberg
Arbetar som: Församlingsherde i Mjölby, 
Folkungabygdens pastorat, sedan drygt 
2 år. Tidigare har han tjänstgjort som ar-
betsledande komminister i Vimmerby och 
närmast som kyrkoherde i Lekeryd. 

Familj: Hustrun Ina, som är systemvetare 
och jobbar i Linköping.

Bor: Lundby prästgård, Mjölby. 

Om yrkesvalet: ”Jag hade lätt för mig i 
skolan och gick vidare till civilingenjörs-

utbildningen på Linköpings universitet. 
Det gick inte alls bra, så jag fick tänka om. 
Tron hade jag med mig sedan unga år. 
Efter lumpen läste jag teologi i Lund och 
prästvigdes 2003 i Linköpings domkyrka. 
Men som liten pojke drömde jag om att 
bli orgelbyggare!”

Gör på fritiden: ”Med ett biorum hemma 
blir det en hel del filmkvällar. Gärna filmer 
som utspelar sig i rymden. Vårt sommar-
hus i Småland är en oas för avkoppling. 

Där tankar vi batterierna och är hundra 
procent lediga – genom att jobba i träd-
gården och snickra på huset.”

Lyssnar på: ”Ytterst blandat, allt från 
Bach till Laibach. Men inte svartmetal 
och inte dansband. Ibland behöver man 
”tvätta öronen” med litet experimentell 
synthmusik, och ibland behövs Mozarts 
Requiem…”

Läser: ”För lite! Men när jag läser kan det 
bli pastoralteologi eller lättviktiga äventyr.”
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På väg till ottesången i Västra Tollstads kyrka jul-
dagsmorgonen 1156, mötte kung Sverker den gamle 
sin baneman.

Kung Sverker I Kolsson lyckades hålla sig kvar vid livet och mak-
ten ovanligt länge för den tid han levde i. Minst två politiskt väl 
valda hustrur hann han med. Ulvhild Håkansdottir, två gånger 
änka efter kungar i Sverige och Danmark och Rikissa av Polen,  
också med kungliga erfarenheter, medförde båda värdefulla släkt-
skapsband i boet. År 1125, när Sverker godtogs som kung över 
östgötarna och 1130 över svearna, fanns inte det Sverige vi kän-
ner idag. Med giftermålet med sin andra fru Rikissa lyckades han 
1134 även övertala västgötarna att acceptera honom som över-
huvud.

Som hövding i det medeltida Sverige satt man inte särskilt säker 
på tronen. Ett sätt att stärka sin makt var att omge sig med mäktiga 
bundsförvanter. Kyrkan var en sådan. Sverker och hans första fru 
Ulvhild donerade sin gård Alvastra till Cictercienserorden för att 
de där skulle grunda ett kloster. Munkarna kom farande ända från 
klostret i Clairvaux i Frankrike och 1143 etablerade de Sveriges 
första kloster i Alvastra. Det följdes snart av klostret i Varnhem i 
Västergötland. Klostret i Nydala i Småland kom också till under 
Sverkers regeringstid. 

Trots mäktiga vänner skaffade han sig också ovänner. Krig med 
den danske kung Sven resulterade i, att han med smålänningarnas 
hjälp, kunde sätta sin styvson Knut på danskarnas tron 1154.

Men så kom då juldagsmorgonen 1156. Klockan var ännu inte 
fyra slagen, det var kol mörkt, gnistrande kallt och månens tunna 
skära vilade ryggen mot västgötabergen på andra sidan Vättern. På 
gårdstunet väntade storsläden med älgfällen inbjudande uppvikt. 
Sverker drog yllemanteln tätare runt kroppen och makade sig upp 
i släden. Åldern hade gnagt spänsten ur lemmarna de sista åren 
men han var fortfarande armstark och kunde svinga både bägare 
och svärd. Körsvennens rygg avtecknade sig mörkt mot fackelske-
net på kuskbocken. Han lät tömmarna falla ner över den raggiga 
hästryggen och det bar iväg med ett ryck. 

Kungen kom aldrig fram till julottan i Västra Tollstad. Sverker 
hittades blek och kall i släden när det första gråa morgonljuset 
letade sig ner till Alebäckens vadställe. Körsvennen uppslukad av 
morgondimman. Sverker var död men gåtan om hans baneman 
lever än.

Vem som var den verklige anstiftaren till dådet är osäkert, kan-
ske var det iscensatt av den konkurrerande Erikska ätten. Kan-
ske var det den danske prinsen Magnus Henriksson, som genom 
släktskap med tidigare svenska kungar ansåg sig ha rätt till tronen. 
En annan trolig kandidat var en synnerligen förmögen storman 
i Västergötland, Erik Jedvardsson. Han har gått till historien som 
Erik den Helige (Sveriges skyddshelgon) och efterträdde seder-
mera Sverker den äldre som kung.

Det finns inte mycket kvar av Västra Tollstads kyrka från Sver-
kers tid. Underdelen på det medeltida tornet användes till sakristia 
och grund för det nya tornet, när den nya kyrkan byggdes 1840-
43 på den gamla kyrkans plats. På grund av kyrkoherdeboställets 
placering fanns inte utrymme att bygga den nya kyrkan i väst-öst-
lig riktning som brukligt är. Istället ritade överintendentsämbe-
tets arkitekt Johan Carlberg en kyrka i nord-sydlig riktning med 
tornet på mitten.

Konsthistorikern Carl Georg Brunius (1792-1869) gillade 
inte utformningen utan kritiserade Öfverintendentsämbetet: 
”Denna helgedom, som saknar kor, liknar ett tingshus. Det är bedröv-
ligt, att ett byggnadsämbete, som gärna mästrar andra, på detta sätt van-
daliserar urgamla helgedomar och ej visar sig ha klart begrepp om den 
heliga byggnadslinjen och huvudgrunden för kyrklig byggnadskonst.”

Detta magsura tillrop kom dock för sent för att ändra något i 
arkitekturen och vi kan än idag glädjas åt att ha en mycket ovanlig 
salskyrka i pastoratet. 

Stämningsfulla julottor erbjuds i flera av pastoratets kyrkor.  
Se annons i dagspress eller på vår hemsida.

HISTORISKT Västra Tollstad kyrka

Västra Tollstad kyrka i november 2016. 860 år efter julotte-
mordet på kung Sverker den äldre.

TEXT & ILLUSTRATION: LARS-ÅKE PETTERSSON

Julottemordet i  
Västra Tollstad 

Berättelsen om östgötakungen Sverker den  
äldres hädanfärd träder fram ur den historiska dim-
man. Ett av de många kungamorden i kampen om 
makten över svear och götar i tidig svensk medeltid. 
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PASTORATET. Böneveckan för 
kristen enhet är väldens största 
ekumeniska manifestation som 
genomförs samtidigt i cirka 75 
länder. 

Ekumeniska Böneveckan infaller 18-25 
januari och temat för 2017 är Försoning 
– Kristi kärlek lämnar oss inget val och 
präglas av reformationsminnet.

Under den här veckan firas ofta gemen-
samma gudstjänster med lokala försam-
lingar från olika kyrkor och samfund. 

I Mjölby blir det bibelundervisning med 
pastor och författare Britta Hermansson, 
förbönsgudstjänst med musik av och med 
Bengt Johansson och festlig musikmässa i 
Mjölby kyrka kl 11 på söndag med eku-
menisk kör.

Ingemar Helmner, reseevangelist med 
Norden som arbetsfält, gästar böneveckan 
i Ödeshög.

För utförligt program om tider och 
gudstjänster i pastoratet den här veckan, se 
annons i Corren och på hemsidan.

 LISBETH NILSSON

Ekumenisk bönevecka

Ibland hör jag församlingsbor frå-
ga: Vad får jag egentligen för min 
medlemsavgift till Svenska kyr-
kan? På skattsedeln framgår hur 
mycket jag betalar under ett år. 
Men hur används de?

Jag hör också från människor, som kanske 
inte varit så insatta i kyrkans verksamhet, 
att de blir förbluffade när de ser alla goda 
insatser och allt arbete som sker i kyrkan 
och församlingshemmen, ibland i det tysta.

Vår verksamhet greppar stort över sopp-
luncher, familjeträffar och barngrupper, 
konfirmationsundervisning, körsång, hjälp 
till människor som är utsatta, gemenskap 
öppen för alla, gudstjänster, kultur- och 
musikupplevelser, själavård och tröst, kyr-
kor som värms upp och underhålls, dop, 
bröllop, begravning, leva-vidare-grupper 
med mera. Och allt detta kostar pengar.

Möjliggör vår uppgift 

En stor del av höstens viktiga arbete för 
mig som kyrkoherde och mina medarbe-
tare är att arbeta med budget för det kom-
mande året. Den medlemsavgift vi får in 
och som vi har att förvalta på bästa sätt är 
ett stort förtroende från alla som vill vara 
medlemmar i vår Svenska kyrka. Så länge 
vi får dessa medel kan vi fortsätta med allt 
det arbete som sker i veckans alla sju dagar. 
För den ”grundläggande uppgiften” dis-
ponerar vi cirka 30 miljoner kronor. Dessa 
ska räcka till allt som äger rum i våra fem 

områden, Boxholm, Mjölby, Skänninge/
Väderstad, Vifolka samt Ödeshög. Lite 
grovt fördelas de enligt diagrammet här 
intill.

Fastigheter 

Vårt geografiskt stora pastorat har en 
rik skatt i våra gamla fina kyrkor, hela 
33 stycken. Dessa och övriga byggnader 
drar dock stora kostnader i uppvärmning, 
underhåll och renovering. För våra kyrkor 
kan vi erhålla viss hjälp från staten genom 
den så kallade kyrkoantikvariska ersätt-
ningen, men en viss egeninsats samt andra 
icke bidragsberättigade utgifter gör att vi 
för 2017 budgeterar 17,3 miljoner kronor 
för våra fastigheter.

Gemensam begravningsavgift införs 

Från år 2000 betalar alla medborgare en 
begravningsavgift som ska bekosta driften 
på våra kyrkogårdar samt fri gravplats till 
alla. 2017 kommer avgiftens storlek vara 

densamma i hela landet (utom Stockholm 
och Tranås) vilket för vår del blir några 
ören/intjänad hundralapp lägre än förut-
varande år. Driften av alla 36 kyrkogårdar 
inklusive personal och maskiner uppgår 
till 27 miljoner kronor. I begravningsav-
giften ligger inte möjligheten att få en 
begravningsgudstjänst i någon av våra kyr-
kor. Den kostnaden ligger i kyrkoavgiften 
som medlemmar i Svenska kyrkan betalar.

Medlem i Svenska kyrkan

Med stor glädje tar vi emot alla som vill 
bli döpta och därmed upptas i vår kyr-
kas gemenskap. Glädjande är det också 
ett antal vuxna som vi får välkomna när 
de väljer att bli medlemmar. Tyvärr ser vi 
under innevarande år att många har valt 
att lämna Svenska kyrkan. På sikt kan detta 
innebära att vi inte i samma utsträckning 
kan bedriva verksamhet och underhålla 
alla våra kyrkor och fastigheter som förut, 
men vi arbetar hårt på att effektivisera och 
hitta nya vägar så att vi kan fortsätta med 
allt gott arbete.

Vi är dock mycket tacksamma för alla som 
vill vara med och bidra genom sitt med-
lemskap och frivilliga insatser. Stort Tack 
till Dig som vill vara en del av Svenska 
kyrkan!

Kyrkoherde Fredrik Lennman

Vad får jag för min 
medlemsavgift?

AKTUELLT

Församlingsverksamhet 2017
 Kyrklig verksamhet, gudstjänst, körer, musikguds-

tjänster.   Ungdomsverksamhet.   Diakoni, hjälp-
verksamhet.   Barnverksamhet.   Undervisning.  

 Vuxenverksamhet   Övr församlingsverksamhet

Fredrik Lennman

kyrkoherde i 
Folkungabygdens 
pastorat

Kyrklig  
verksamhet

Ungdoms-
verksamh.

Barn-
verksamh.

Diakoni

Under- 
visning

Vux
Övr
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EVENEMANG

BOXHOLM

Tisdag 6 dec 14.30  
Bjursdalen Vänskapskören sjunger adventssånger

Söndag 18 dec kl 18  
Boxholms kyrka Julens sånger Ekeby-Prismakö-
ren

MJÖLBY

Lördag 10 dec kl 15 och 18  
Mjölby kyrka Kören stämbandet ger sina traditio-
nella julkonserter

Tisdag 13 dec kl 19  
Mjölby kyrka ”Då nalkas Lucia” sång av barn, ung-
domar och damkör. Insamling till diakonin.

Annan dag jul 26 dec kl 16  
Mjölby kyrka Julmusik med kören Con Spirito

Trettondag jul 6 jan kl 11  
Mjölby kyrka Carols vid Betlehem. Skeninge och 
Mjölby kyrkokörer

SKÄNNINGE

Lördag 10 dec kl 16 och 19  
Vårfrukyrkan ”Möt ljusets brud”. Lucia med kör. 
Samarr Betania och Lions

Söndag 18 dec kl 17  
Vårfrukyrkan Julkonsert med kyrkans körer, solis-
ter och instrumentalister

Annan dag jul 26 dec kl 11.00  
Vallerstad kyrka Hela kyrkan sjunger. Vokalensem-
blen medverkar

Trettondag jul 6 jan kl 17  
Vårfrukyrkan Carols vid Betlehem. Skeninge och 
Mjölby kyrkokörer

VÄDERSTAD

Lördag 10 dec kl 18  
Hogstad kyrka Vintervittring Mette Andersson o 
Anna Ström tar oss med bland tidlösa toner och 
vinterns vackraste visor. Julmarknad i försam-
lingshemmet under eftermiddagen

Söndag 11 dec kl 17  
Appuna kyrka Julkonsert Cantuskören

Söndag 18 dec kl 18  
Väderstad kyrka. Hela kyrkan sjunger julens 
 sånger

VIFOLKA

Söndag  11 dec kl 10  
Veta kyrka Festmässa och återinvigning efter 
 renovering Julsånger av Vifolka kyrkokör

Söndag 18 dec kl 18  
Herrberga kyrka Julsånger av Berit Jonzon

ÖDESHÖG

Lördag 10 dec kl 18  
Trehörna kyrka Lucia

Söndag 11 dec kl 16  
Stora Åby kyrka Julkonsert  Nova Gospel 

Lördag 17 dec kl 19  
Ödeshögs kyrka Julens sånger

Onsdag 21 dec kl 17.30  
Heda kyrka Julkonsert med Gunnels Girls

Levande  
julkrubbor
Röks kyrka 15 dec  kl 17.30  
Levande julkrubba

Västra Hargs kyrka 24 dec kl 10   
Levande julkrubba

Åsbo kyrka 24 dec kl 10  
Julspelsgudstjänst med levande julkrubba

Högby kyrka 6 jan kl 15 Levande julspel

Musik i kyrkan i juletid
Förutom de konserter och musikgudstjänster som visas här blir det julottar och gudstjänster i kyrkorna. 
Se annons i dagspress och kalendariet på vår hemsida samt de lokala månadsblad som delas ut i kyrkan.  
Med reservation för ändringar.
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Carols vid  
Betlehem
Körsång på trettondagen
Trettondag Jul, 6 januari 2017 
Mjölby kyrka kl 11.00   
Vårfrukyrkan i Skänninge kl 17.00

Mjölby och Skenninge kyrkokörer sjunger om julens 
budskap. Fredrik Alf, dirigent och Mats Åhlund ackom-
panjerar på orgel.

Välkommen att lyssna till julens budskap genom sång 
och textläsning!

Con Spirito 
sjunger julmusik
Konsert i Mjölby kyrka
Annandag Jul klockan 16.00 

är det dags igen för kören Con Spirito att sjunga julmu-
sik. Det kommer att bli en lagom varierad blandning av 
nyare, äldre, välkända och kanske lite mindre kända jul-
sånger. 

Unna dig att ta en liten paus och kom och lyssna på 
julens sånger! Marcus Johansson ackompanjerar kören 
och Mats Åhlund är dirigent. Välkommen!

EVENEMANG

Samarbete i Boxholm

Unik konsert för Syriens flyktingar
Tillsammans för Syriens flyktingar. Det är tanken bakom den välgörenhetskonsert med Uno Svenningsson 
och Michael Jeff Johnson som anordnas i Boxholms Folkets Hus den 15 januari.

Boxholms församling i Folkungabygdens 
pastorat, Centrumkyrkan, Erikshjälpen 
och Folkets Hus går ihop och skapar en 
grundplåt för konserten. Men ytterligare 
hjälp behövs från lokala sponsorer för att 
täcka omkostnaderna för konserten, fram-
håller initiativtagaren Daniel Röjås, pastor 
i Centrumkyrkan.

– Vi hoppas vi kan väcka ett starkt enga-
gemang i bygden för en bra sak, säger han.

Konserten är unik eftersom de två artis-
terna uppträder tillsammans för första 
gången. Två tillfällen är inbokade: Kaxhol-
men (Jönköping) den 14 januari och Fol-
kets Hus i Boxholm den 15 januari. 

Målet med konserten är att samla in 
pengar till Erikshjälpens projekt Trygg i 
världen, för syriska flyktingar som sitter i 
läger i Libanon. 

– Centrumkyrkan anordnade förra året 
en välgörenhetskonsert med Frank Ådahl, 
till förmån för barn i Filippinerna. Den här 
gången har vi ett samarbete med Svenska 
kyrkan. Man vinner mycket på att gå ihop 
på en liten ort. Svenska kyrkan drar i sitt 
gäng och vi drar i vårt, säger Daniel.

Bland annat medverkar Nils-Peter 
Vaggelyr, musiker i Boxholms församling, 
med en lokal barnkör. Barnen kommer att 
sjunga tillsammans med Uno Svennings-
son och hans trio på ett par av låtarna, 
bland annat den kända Under ytan. 

– Biljettförsäljning och gåvor från företag 

och privatpersoner ska förhoppningsvis ge 
ett rejält överskott. Det finns en stark vilja 
att ge och göra en insats för människor i 
nöd, det ser vi i samband med galor på TV. 
Jag håller tummarna för ett fullsatt Folkets 
Hus och 40 000 kronor till Syriens utsatta 
människor, säger Daniel.

Uno Svenningsson slog igenom som sångare 
i gruppen Freda, men har även haft stor 
framgång som soloartist, bland annat med 
låtar som Under ytan och Tro på varann.
Foto: Anna-Lena Ahlström

Michael Jeff Johnson har gett ut fem skivor 
och turnerat i hela landet. Han är en svensk 
singer/songwriter vars musik har tydliga 
popinfluenser.



Fira jul  
tillsammans

FOLKUNGABYGDENS PASTORAT

Välkommen till våra kyrkor

Julafton i Mjölby
Öppet hus i församlingshemmet kl 13-17. Enkelt julbord mellan kl 13-15. Vi umgås, 
sjunger, dansar kring granen och kanske tomten kommer. Kl 17 avslutar vi dagen 
med Julbön i kyrkan. Ung som gammal, ensam som familj, alla är lika välkomna! 

Juldagen i Boxholm
Öppet Julfirande med enkelt julbord i Boxholms församlingshem kl 15.

Julafton i Skänninge
Efter julkrubban som börjar kl 10 i Vårfrukyrkan blir det genmenskap för alla åldrar 
i församlingshemmet. Jullunch, dans kring granen, julpyssel och besök av tomten.  
Alla är välkomna!

Julafton i Ödeshög
Julfirande i församlingshemmet kl 12-15 med enkelt julbord och gemenskap.

Annandag jul i Mantorp

Elimkyrkan kl 15.00 Julmat och gemenskap.  
Information Helena Runhamn 0142-293524 

Till julen vill man ge och dela med sig…
Vill du hjälpa till med julfirande eller skänka peng-
ar, julgåvor, julmat, godis eller något annat. Vi tar 
tacksamt emot allt som kommer. Har du frågor 
eller något du vill skänka hör av dig till diakonerna 
i församlingarna.
Ödeshög:  Ingrid Arnow Utterberg 0144-156 34,  
Vifolka: Helena Runhamn 0142-29 35 24   
Skänninge: Emma Dahlberg 0142-0142-834 32,  
Mjölby: Heléne Cederlöw 0142-554 34,  
Boxholm: Lillianne Svensson 0142-29 35 06

Vill du skänka pengar kan du sätta in det på  
bg 5437-2958 Märk Julgåva  
och församlingens namn


